da Lei Municipal n.º 13.278/2003 e no artigo 46,
I e II e 49 do Decreto Municipal n.º 44.279/2003,
a prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)
meses, ou seja, de 03/02/2026 até 02/02/2027.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA2.1 O VALOR
TOTAL ESTIMADO APÓS A PRORROGAÇÃO
é R$ 775.860,18 (setecentos e setenta e cinco mil
oitocentos e sessenta reais e dezoito centavos),
perfazendo o VALOR TOTAL MENSAL
ESTIMADO de R$ 62.321,85 (sessenta e dois mil
trezentos e vinte e um reais e oitenta e cinco
centavos). 2.1.1 Perfazendo o VALOR TOTAL
ESTIMADO PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA de R$ 551.879,69
(quinhentos e cinquenta e um mil oitocentos e
setenta e nove reais e sessenta e nove centavos),
perfazendo o VALOR MENSAL de R$ 45.503,34
(quarenta e cinco mil quinhentos e três reais e trinta
e quatro centavos) 2.1.2 Perfazendo o VALOR
TOTAL ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA de
R$ 203.980,49 (duzentos e três mil novecentos e
oitenta reais e quarenta e nove centavos), perfazendo
o VALOR MENSAL de R$ 16.818,51 (dezesseis
mil oitocentos e dezoito reais e cinquenta e um
centavos) 2.2 Para cobrir as despesas do presente
exercício, foram emitidas a(s) nota(s) de empenho
nºs 7.421/2026, 8.019/2026 (serviço) e 7.444/2026
e 78.047/2026, onerando a dotação orçamentária nº
25.10.13.392.4032.2.435.33903900.00.1.500.9001.0

[...]

fundamento no artigo 107 da Lei Municipal 14.133/
2021 e do Decreto Municipal 62.100/22, a
prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)
meses, de 03/02/2026 até 02/02/2027. CLÁUSULA
SEGUNDA - DO PREÇO E DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA2.1 O VALOR TOTAL
ESTIMADO APÓS A PRORROGAÇÃO é de R$
184.231,45 (cento e oitenta e quatro mil duzentos
e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos)

2.1.1 Sendo para o presente exercício o VALOR
TOTAL ESTIMADO de R$ 167.618,26 (cento e
sessenta e sete mil seiscentos e dezoito reais e vinte
e seis centavos), perfazendo o VALOR MENSAL
ESTIMADO de R$ 15.174,83 (quinze mil cento e
setenta e quatro reais e oitenta e três centavos). 2.1.2
VALOR MENSAL ESTIMADO (locação) é de R$
5.714,83 (cinco mil setecentos e quatorze reais e
oitenta e três centavos) e VALOR MENSAL
ESTIMADO (mão de obra) é de R$ 9.460,00 (nove
mil quatrocentos e sessenta reais). 2.2 Para cobrir
as despesas do presente exercício, foram emitidas
a(s) nota(s) de empenho nº 9.596/2026, 9.605/2026
e 9.597/2026, onerando a dotação orçamentária nº
25.10.13.392.4032.6.960.33903900.00.1.500.9001.0
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DISPOSIÇÃO